Col procedere delle nomine il ritmo dell'elenco accelera e, soprattutto, torna a concentrarsi su territori ed agnazioni schiettamente piemontesi: dopo aver presentato «domina Violant et Benedictus de Auria» (Doria), coi loro possedimenti³⁵, Gian Galeazzo nomina come aderenti Antonio Tizzoni per la terra di Crescentino (oltre che le, come al solito vaghe, “altre sue località”), Ubertino Landi, Giovanni da Saluzzo marchese di Clavesana³⁶, Simonino de Brayda, e poi un gruppo composto da diversi Roero (*de Rotariis*): i fratelli Antonio, Domenico e Iacopo, *Faraonus* del fu Spinetta, suo fratello Tommaso, *Livor* del fu Berardo, Antonio e Aimonetto. A costoro fanno seguito i Guttuari: Pietro, Antonio, Barnaba e, più in generale, tutti i Guttuari del consortile “de Castello” e di Refrancore. Seguono Aimone da Ticineto, tutti i nobili di Frassineto, di Cavaglià, di Magliano, e *Manfreonus Falletti*³⁷.

L'agnazione che segue risulta essere un “nuovo acquisto” del Visconti: fedeli a Secondotto nel 1377, e assenti anche nell'elenco del 1379, i Ceva compaiono ora tra gli accomandati viscontei. Si vedrà oltre il tenore del contratto che stipularono nel 1381 col signore di Milano; per ora sia sufficiente segnalare come, nel 1382, Gian Galeazzo potesse contare su Iacopo, che portò

³² Manfredino aderisce «pro castro et loco Rudinii, pro castro et villa Belvideris, pro sua parte castri et loci Dolani, pro sua parte castri et ville Aglani, ac omnium et singulorum hominum suorum dictorum locorum et castrorum». Bartolomeo e Giorgio, invece, «pro castro et villa Leuci, item pro parte ipsorum castri et loci Dolani, pro parte castrorum et villarum et cuiuslibet ipsarum Canefane et Aglani, ac omnium et singulorum hominum suorum et dictorum castrorum villarum et locorum». Dumont, *Corps universel diplomatique*, II/1, cit., p. 165; ASMi, *Registri ducali*, 1, p. 342.

³³ Galeazzo Visconti aveva accolto i Malaspina di Godiasco sotto la sua protezione con un'aderenza il 25 agosto 1377. Guagnini, *I Malaspina*, cit., p. 43.

³⁴ Dumont, *Corps universel diplomatique*, II/1, cit., p. 165; ASMi, *Registri ducali*, 1, p. 343.

³⁵ Dumont, *Corps universel diplomatique*, II/1, cit., p. 165; ASMi, *Registri ducali*, 1, p. 343.

³⁶ «Dominus Iohannes de Saluciis marchio Cravesane, vallis Rozie, pro se, suis filiis et dictis castris, terris, villis et locis ac castellanis et hominibus suis et habitatoribus ipsorum». Dumont, *Corps universel diplomatique*, II/1, cit., p. 165; ASMi, *Registri ducali*, 1, p. 343. Il marchesato di Clavesana era uno dei sette marchesati che si erano formati tra 1142 e 1148 in seguito alla spartizione dei domini di Bonifacio del Vasto. Gli altri erano quelli di Saluzzo, di Busca, di Ceva, di Cortemilia, di Savona e di Incisa – ovvero, diversi dei marchesati incontrati fino a qui. Musso, *I del Carretto e le Langhe*, cit., p. 22.

³⁷ Dumont, *Corps universel diplomatique*, II/1, cit., p. 165; ASMi, *Registri ducali*, 1, p. 344.

nell'aderenza diverse quote di rocche e ville³⁸, e su «Christoforus et Iacobus ex marchionibus Ceve pro se, filiis suis et pro omnibus castris, terris, villis et locis ac pro omnibus castellanis, habitatoribus, terrigenis et incolis dictorum omnium castrorum suorum terrarum, villarum et locorum»³⁹.

Dopo gli agnati cebani sono indicati marchesi Tommaso e Torello del Carretto *de Turre*, che aderiscono con le località di Torre Bormida e Bergolo, quindi seguono i rappresentanti di numerose altre famiglie: per fare qualche esempio, abbiamo – come già per Galeazzo – i Malabaila, gli Isnardi, i Solaro, e Pelletta, i da Troja, gli Scarampi, i Ricci, i Pallidi, e così via. Tra gli aderenti del conte di virtù figurano nuovamente anche l'abate e i monaci dell'abbazia di Fruttuaria, che mettono a disposizione del *dominus* milanese i possedimenti che il monastero ha nel contado⁴⁰.

Come si può vedere, tale elenco risulta “più maturo” e dettagliato rispetto alla lista del 1379: gli aderenti sono nominati con maggior precisione, la perdita di alcune agnazioni viene compensata dall'acquisto di altri influenti lignaggi (come quello dei marchesi di Ceva), e inoltre il conte di Virtù dimostra di avere una certa dimestichezza anche coi “dispositivi accessori” nella gestione dell'acomandigia. Ad esempio, per dirimere eventuali dubbi relativi alla posizione dei suoi alleati, Gian Galeazzo pone infine l'accento sul tipo di legame da cui sono vincolati:

³⁸ Iacopo aderisce «pro sua duodecima parte castris et ville Ceve, medietate castris et ville Lesegni, medietate castris et ville Montisgrossi, castris et ville Stanegli, Ville Lisii, medietate castris et ville Pauparati, quarte partis roche Ziglerii, duodecime partis castris et ville Bastite et sexte partis castris et ville Cluse ac omnium et singulorum suorum hominum dictorum locorum et castrorum». Dumont, *Corps universel diplomatique*, II/1, cit., p. 165; ASMi, *Registri ducali*, 1, p. 344.

³⁹ Dumont, *Corps universel diplomatique*, II/1, cit., p. 165; ASMi, *Registri ducali*, 1, p. 345.

⁴⁰ Riportiamo, per completezza, l'ultima sezione dell'elenco, qui riassunta: aderiscono a Gian Galeazzo «Francischinus Britonus pro se et castro Vandeclesie et possessionibus et hominibus dicti loci. Giudotus et Abbellonius de Malabaylis, Luysius Malabayla, Iacobus et Franciscus fratres de Malabaylis pro se et filiis suis, castris, terris, villis et locis suis ac pro castellanis et hominibus suis et habitatorum ipsorum. Abbas monasterii Fructuariensis et monaci pro se et ecclesia dicti monasterii castris terris villis et locis suis et pro castellanis et hominibus suis et habitatoribus ipsorum. Omnes nobiles de Ysnardis pro se et filiis suis, castris, terris, villis et locis suis castellanis et hominibus suis et habitatoribus ipsorum. Bernardinus et omnes alii nobiles de Solaro pro se et filiis suis et pro castris, terris, villis et locis, castellanis et hominibus suis et habitatoribus ipsorum. Omnes nobiles de Pelletis pro se et suis ut supra. Omnes nobiles et condomini Playe pro se et pro suis ut supra. Zarlonus Sibonengi et alii consortes condomini dicti loci pro se et suis ut supra. Ruffinetus de Troya pro se et suis ut supra. Iohannonus Scarampus, fratres et nepotes, Matheus et Antonius fratres de Scarampis, Blaxius et Gotofredus fratres, Tomenus, Iacomacius, Georgius et Bernardus eius fratres de Scarampis pro se et suis filiis et castris, terris, villis et locis ut supra. Bernabos et alii nobiles de Sancto Aloxio pro se et suis filiis castris terris villis et locis ut supra. Omnes nobiles de Riciis pro se et filiis suis et pro castris villis terris et locis ut supra. Omnes nobiles Rochete Tanagri pro se et filiis suis ut supra. Iacobus et Tadeus, Georgius Garretus de Garretis pro se et filiis suis ut supra. Thomas Assinarius et frater fuit quondam domini Raxonii, Thomas Assinarius de Duxino et consortes Duxini pro se et filiis suis fratribus nepotibus castris terris villis et locis ut supra. Domina Lezadra uxor quondam domini Amedei Rotarii et filii eius pro se et dictis filiis castris terris villis et locis suis ut supra. Omnes nobiles et condomini Montasie pro se et filiis suis castris terris villis et locis ut supra. Gabriel Palidus et filius, Ricardus et Henricus de Palidis pro se et filiis suis, castris, terris, villis et locis ut supra. Iacobus Bergognonus ex condominis castris Sulbrici pro se et suis ut supra. Petrus de Graxellis et frater ex condominis castrorum Septimarum et Vialis pro se et filiis suis et dictis castris et locis ut supra. Petrus Cachayranus pro castro Conazoli et pro se et filiis suis et aliis locis ut supra Guillelmus et Antonius fratres et Franciscus, Guillelminus et fratres et consanguinei ex condominis castris Ciglerii pro sese et filiis suis ut supra». Dumont, *Corps universel diplomatique*, II/1, cit., pp. 165-166; ASMi, *Registri ducali*, 1, pp. 345-346.